
REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL

ANENII NOI

PREȘEDINTELE RAIONULUI 
ANENII NOI

MD-6501, or.Anenii Noi, Piața 31 August, 4 
tel. 2-26-50 / fax (265) 2-31-43

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА
РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

АНЕНИЙ НОЙ
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ РАЙОНА

АНЕНИЙ НОЙ
МД-6501, г. Анений Ной, Площадь 31 Августа, 4 

тел. 2-26-50 / факс (265) 2-31-43
E-mail: consilitii@anenii-noi.ind

DISPOZIȚIE nr. Z^- 
din tty aufieM-f- 2023 

----------------------

Cu privire la convocarea ședinței 
ordinare a Consiliului raional Anenii Noi

în conformitate cu art. 16 alin.(2), art.53 alin.l, lit.(f) al Legii nr.436/2006 privind 
administrația publică locală

DISPUN:
I. Se convoacă ședința ordinară a Consiliului raional Anenii Noi la data de

17 august 2023, cu începere de la orele IO00 în incinta Consiliului raional 
(or.Anenii Noi, Piața 31 August 1989, 4) sala mare de ședințe cu următoarea

ORDINE DE ZI :
1. Cu privire la corelarea bugetului raional aprobat pentru anul 2023 cu Legea Bugetului de Stat 

pentru anul 2023 nr.359/2022
Raportor : dna C.Boicu - șefa Direcția Finanțe

2. Cu privire la executarea bugetului raional pe 6 luni ale anului 2023
Raportor’, dna C.Boicu - șefa Direcția Finanțe

3. Cu privire la modificarea Deciziei CR nr.01/02 din 09.03.2023 cu privire la modificarea 
bugetului raional pe anul 2023
Raportor, dna C.Boicu - șefă Direcția Finanțe

4. Cu privire la modificarea bugetului raional pentru anul 2023
Raportor’, dna C.Boicu - șefa Direcția Finanțe

5. Cu privire la aprobarea în redacție nouă a organigramei și statelor de personal ale Consiliului 
raional Anenii Noi
Raportor, dl A.Gorodinskii - președintele comisiei de planificare, finanțe și buget

6. Cu privire la abrogarea Deciziei Consiliului raional nr.04-09 din 24.06.2021 ”Cu privire la 
instituirea organizației concertistice ’’Orchestra de Fanfară raională Anenii Noi”
Raportor, dl A.Gorodinskii - președintele comisiei de planificare, finanțe și buget

7. Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului raional nr.01/09 din 25.02.2021 ”Cu privire la 
aprobarea Regulamentului de activitate al Organizației Concertistice Ansamblul de muzică și 
dans popular ’’Strămoșeasca”
Raportor, dna O.Creciun - președintă a comisiei învățământ, cultură și turism

8. Cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Secției Cultură și 
Turism
Raportor dl I.Baciu - șef adjunct DGECT, șef Direcția Cultură și Turism

9. Cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Direcției Educație
Raportor, dl R.Moroșan - șef Direcția Generală Educație, Cultură și Turism

10. Cu privire la atribuirea statutului de Instituție Publică Palatului de Cultură Anenii Noi 
Raportor, dl I.Baciu - șef adjunct DGECT, șef Direcția Cultură și Turism

mailto:consilitii@anenii-noi.ind


11. Cu privire la instituirea Bibliotecii Publice Raionale Anenii Noi
Raportor', dl I.Baciu - șef adjunct DGECT, șef Direcția Cultură și Turism

12. Cu privire la reorganizarea IP LT ’’Olimp” s.Puhăceni în IP Gimnaziu ’’Olimp” s.Puhăceni
Raportor, dl R.Moroșan - șef Direcția Generală Educație, Cultură și Turism

13. Cu privire la retragerea din gestiune economică a patrimoniului public
Raportor', dna N.Sîrbu - șefa Direcția economie, dezvoltare regională și atragerea investițiilor

14. Cu privire la transmiterea în comodat
RaportorAna N.Sîrbu - șefa Direcția economie, dezvoltare regională și atragerea investițiilor

15. Cu privire la gestiunea economică asupra unor încăperi
Raportor, dna N.Sîrbu - șefa Direcția economie, dezvoltare regională și atragerea investițiilor

16. Cu privire la înregistrarea dreptului de proprietate asupra unor construcții
RaportorAnz. N.Sîrbu - șefa Direcția economie, dezvoltare regională și atragerea investițiilor

17. Cu privire la aprobarea memorandumului de înțelegere între Consiliul raional Anenii Noi și 
Consorțiul STRIVE
Raportor, dna N.Sîrbu - șefa Direcția economie, dezvoltare regională și atragerea investițiilor

18. Cu privire la aprobarea actelor de solicitare a finanțării/cofinanțării nerambursabile din partea 
Consiliului raional Anenii Noi în cadrul proiectelor investiționale locale
Raportor, dna N.Sîrbu - șefa Direcția economie, dezvoltare regională și atragerea investițiilor

19. Cu privire la desemnarea candidaturilor membrilor consiliului electoral de circumscripție de 
nivelul doi
Raportor, dna T.Bulbuc - secretară interimară a Consiliului raional

20. Cu privire la încorporarea cetățenilor în serviciul militar în termen, cu termen redus și serviciul 
civil (de alternativă) în toamna 2023 - iarna 2024
Raportor', dl I.Sauleac - șef interimar Secția administrativ-militară Anenii Noi

21. Cu privire la casarea bunurilor materiale uzate raportate la mijloacele fixe
Raportor, dna C.Arman - șefa interimară a Centrului de Reabilitare și Integrare Socială Anenii Noi

22. Cu privire la numirea în funcția de șef al IMSP Centrul de Sănătate Mereni
Raportor, dna O.Morari - șefa Serviciul resurse umane

23. Cu privire la numirea în funcția de șef al IMSP Centrul de sănătate Bulboaca
Raportor, dna O.Morari - șefa Serviciul resurse umane

24. Cu privire la încetarea raporturilor de serviciu
Raportor, dna O.Morari - șefa Serviciul resurse umane

25. Cu privire la completarea și modificarea unor decizii
Raportor, dna T.Bulbuc - secretară interimară a Consiliului raional

II. Ședințele Comisiilor consultative de specialitate ale Consiliului raional se vor desfășura 
începând cu data de 14 august 2023 în incinta Consiliului raional Anenii Noi.

III. Responsabil de executarea prezentei dispoziții se numește dna Tatiana Bulbuc, secretară 
interimară a Consiliului raional Anenii Noi .

IV. Controlul executării prezentei dispoziții mi-1 asum.

Ex. T.Bulbuc
Tel. 0265 2 31 43

Președintele raion Ion VICOL


